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Програма за 
електронно обучение 

Митнически режими 

и митнически 

декларации  

Материали от курса 
 

Това е кратко и практично обобщение на най-важната информация от курса. 
 

 

1   Учебни цели 
 

До края на този 75-минутен курс вие ще сте придобили знания относно: 

-    какво е митнически режим и кои са видовете режими; 

-    какво е митническа декларация и как се декларират стоки; 

-    процеса на подаване и обработване на стандартна митническа декларация; 

-    какви опростявания съществуват във връзка с митническите декларации; 

- възможните начини, по които митническите декларации се обработват, и 

санкциите, които могат да бъдат наложени за несъответствия. 
 

 

2   Митнически режими 
 

Митническите режими са: 

-    допускане за свободно обращение; 

-    специални режими, включително транзит, складиране, специфична употреба и 

усъвършенстване; 

-    износ. 

 
Всички тези режими са допълнително разгледани в съответните модули: 

-    МКС - Допускане за свободно обращение; 

-    МКС - Специални режими, различни от „Транзит“, МКС – Транзит; 

-    МКС - Износ. 
 

 

3   Стандартни митнически декларации 
 

Митническата декларация е акт, с който дадено лице посочва своето 

желание да постави стоки под един от митническите режими, които 

представляват основание за започване на митнически процеси, като 

например изчисляване на мито. 
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Всички стоки, преназначени за включване в митническа декларация, 

освен тези, предназначени за свободна зона, следва да бъдат описани 

в митническата декларация. 
 

Митническите декларации се подават по електронен път. Въпреки това 

някои стоки могат да бъдат декларирани устно или чрез друг акт, който се 

счита за декларация. В допълнение, пътуващите могат да подадат 

митническа декларация на хартия. 

 

 
 

Процесът на подаване и обработване на стандартна митническа декларация 

включва следното: 
 

1. Митническата декларация може да бъде подадена от всяко лице, което е в 

състояние да предостави цялата изисквана информация. Това лице трябва 

също така да бъде в състояние и да представи стоките. 
 

Ако лицето, което е подало митническа декларация действа от свое име, то 

ще бъде декларатор, независимо дали подава декларацията от свое име или 

от името на друго лице. По принцип деклараторът следва да бъде установен 

на митническата територия на Съюза. 

Компетентното митническо учреждение, пред което се подава митническата 

декларация, е учреждението, което отговаря за мястото, на което стоките ще 

бъдат представени пред митницата 4.3. 

Ако митническата декларация е подадена преди представянето на стоките, 

те трябва да бъдат представени в срок от 30 дни от подаването на 

митническата декларация. 
 

2. Митническото учреждение извършва анализ на риска и, ако е необходимо, 

осъществява контрол върху митническото оформяне. 
 

3. Ако резултатите от контрола са задоволителни, стоките се 

освобождават при условие, че митническия режим съответства на 

митническата декларация. Ако е възникнало митническо задължение, 

митата следва да бъдат платени или покрити от обезпечение. 
 

 

4   Опростявания 
 

4.1   Опростени митнически декларации 
 

Опростената митническа декларация дава възможност на икономическия 

оператор да ускори логистиката, тъй като някои от подробностите и/или 

документите, които следва да бъдат представени с митническата декларация, 

могат да бъдат пропуснати към момента на митническото оформяне. 
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Тези подробности и съпътстващи документи се представят в определен срок. 
 

За редовно използване на това опростяване се изисква разрешение. Критериите 

за получаване на разрешение са: 

- Отчетност, която показва спазване на 

митническото законодателство и правилата за 

данъчно облагане; 

- Провеждане на инструктаж на служителите 

и въвеждане на информационни 

процедури, както и; 

- Въвеждане на процедури, ако са 

приложими, за изпълнение на лицензи и 

разрешения, свързани с търговски мерки, 

търговия със селскостопански продукти 

или стоки, които са предмет на забрани и 

ограничения. 
 

или    - качество на  

             ОИО-МО 

 

4.2   Вписване в отчетността на декларатора (ВОД) 
 

ВОД облекчава административната тежест за икономическите оператори, като 

им осигурява възможност да подават митнически декларации чрез въвеждане 

в тяхна собствена електронна система. Елементите, които следва да се въведат 

в записите, са най-малко данните, които представляват елементи на опростена 

митническа декларация. 
 

Тази отчетност се предоставя на разположение на митническите органи. 
 

В допълнение, митническият орган може да отмени задължението за 

представяне на стоките при определени условия, което ускорява 

логистиката. 
 

ВОД може да бъде разрешено само за редовно използване. Икономическият 

оператор трябва: 
 

- да бъде ОИО-МО    или    -   да има отчетност за спазване на митническото 

законодателство и правилата за данъчно 

облагане. 

   -   да разполага със задоволителна система за  

управление на търговскитеа, където е уместно, и 

транспортните записи, което позволява 

осъществяване на подходящ митнически 

контрол. 

   - да има практически стандарти за компетентност 

или професионална квалификация, пряко 

свързани с извършената дейност. 

Националните системи за внос/износ трябва да бъдат актуализирани, за да 

могат да обслужват ВОД. Дотогава следва да се използва Националната 

процедура за оформяне (НПО). 
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4.3   Централизирано оформяне 
 

Централизираното оформяне дава възможност на дадено лице да подаде 

митническа декларация пред митническото учреждение, което отговаря за 

мястото, на което то е установено, а не пред митническото учреждение, което 

отговаря за мястото, на което стоките се представят пред митницата 

(митническо учреждение по представяне). 
 

Ако участва само една държава членка, централизираното оформяне 

ще зависи от споразумението за сътрудничество между 

заинтересуваните митнически учреждения. 
 

Ако участва повече от една държава членка, икономическият оператор трябва да 

бъде ОИО-МО. 
 

4.4   Самооценка 
 

Самооценката дава възможност на икономическия оператор да осъществи 

сам митнически формалности, които обикновено се осъществяват от 

митническия орган: 

-    да определи дължимото вносно и износно мито; 

-    да осъществи определен контрол под митнически надзор. 
 

Митническите формалности следва да бъдат уговорени с митническите органи, 

като правилата се описват в разрешението. 

 

Предварително се изисква официално разрешение от митнически 

орган. Икономическият оператор трябва да е ОИО-МО. 
 

4.5   Други опростявания 
 

Ако дадена пратка е съставена от стоки, които попадат под различни тарифни 

подзаглавия, митническият орган може да даде съгласие цялата пратка да 

бъде обложена с мито въз основа на най-високата ставка, приложима към 

стоките от пратката. 
 

За използване на това опростяване не се изисква предварително разрешение. 
 

 

5   Ползване на митническата декларация 
 

5.1   Изменение 
 

Деклараторът може да измени един или повече от елементите на 

митническата декларация, след като тя е била приета от митницата, докато 

стоките бъдат освободени, 
 

освен когато: 

- митническият орган е информирал декларатора за намерението си да 

провери стоките; 

- митническият орган е установил, че данни от митническата декларация са 

неточни. 
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След освобождаване на стоките, в срок от три години от датата на приемане на 

митническата декларация, деклараторът може да измени първоначалната 

декларация. 
 

Във всички случаи изменението не може да направи митническата 

декларация приложима по отношение на стоки, които са различни от 

първоначално декларираните. 
 

5.2   Обезсилване 
 

Митническият орган може по искане на декларатора да обезсили вече 

приета митническа декларация, когато: 

-    стоките трябва да бъдат незабавно поставени под друг митнически режим; 

- в резултат на особени обстоятелства поставянето на стоките под 

митническия режим, за който е подадена декларацията, вече не е 

обосновано. 
 

Митническата декларация не може да бъде обезсилена след като стоките са 

освободени, освен ако: 

-    стоките са декларирани за погрешен митнически режим; 

-    стоките са декларирани по погрешка вместо други стоки; 

-    стоките са продадени по силата на договор, сключен от разстояние; 

- стоките са били освободени за износ, но не са напускали митническата 

територия на Съюза. 

 

5.3   Несъответствия и санкции 
 

Ако даден икономически оператор не изпълни формалностите, свързани с 

включване на стоките в митнически режим, възниква митническо задължение 

поради неизпълнение, както е предвидено в митническото законодателство. 
 

В допълнение, може да бъде наложена глоба, съгласно нормативната уредба на 

държавата-членка. 
 

Ако такива инциденти възникват многократно, условието за наличие на 

отчетност, която показва съответствие на митническото законодателство и 

правилата за данъчно облагане не е изпълнено и това може да доведе до 

отмяна на разрешението. 
 

 
 

Имайте предвид, че това е кратко и практично обобщение на най-важната информация от курса. 

Само законодателството на Европейския съюз от Официалния вестник на Европейския съюз се 

счита за автентично. Комисията не поема каквато и да е отговорност или задължения по 

отношение на обучението. 


